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Vážení spoluobčania, čitatelia Rakárika,

dovoľujem si Vás informovať o aktivi-
tách obce v tomto roku. Aj napriek ná-
strahám, ktoré so sebou tento čas priná-
ša, hlavne v podobe zákerne šíriacej sa 
novej pandémie, život beží ďalej. Ako na 
celom svete, tak i v našej dedinke. Učí-
me sa žiť s niečím novým, čo tu doteraz 
nebolo. Snažíme sa rešpektovať všetky 
nariadenia i opatrenia. 

Svoju daň si toto ochorenie už vybralo 
a vyberá ďalej. V prvom rade ide o zdravie 
človeka, ale nezanedbateľné sú aj ekono
mické straty. Výpadok na dani z príjmov 
fyzických osôb v našej obci v tomto roku 
bude vo výške 25 tis. eur. Prognózy na 
budúci rok sú ešte horšie. Napriek tejto 
situácii nechceme v obci stopnúť priprave
né projekty, ale správať sa tak, ako hovorí 
stará múdrosť. Dobrý hospodár v lepších 
časoch šetrí a v zlých investuje.

Preto ma osobne veľmi teší, že sa nám 
v tomto roku podarilo dotiahnuť všetky 
potrebné stavebné i administratívne práce 
tak, aby sme školský rok 2020/21 otvorili 
základnú i materskú školu v nových zre
konštruovaných priestoroch budovy na 

ulici Pod hôrkami. Týmto si dovolím tvrdiť, 
že sme v obci zmazali dlh voči najmenším. 
Naše deti si už určite zaslúžili nové priesto
ry ZŠ s MŠ, ktoré spĺňajú vyššie štandardy 
bezpečnosti a hygieny a budú postačovať 
aj kapacitne. Od septembra máme v mater
skej škole zapísaných 47 detí, čo je nárast 
oproti kapacitným možnostiam bývalej MŠ 
o 17 detí. Takže žiadne z našich detičiek 
nemusí dochádzať do škôlky mimo me
dzibrodského chotára. Celé dielo sa nám 
teda podarilo v hodine dvanástej. A navy
še dnes môžeme povedať, že odpracované 
hodiny našich mužov, otcov i starých ot
cov v akcii „Z“ pri výstavbe tejto budovy 
nevyšli nazmar. Veľké poďakovanie patrí 
im ako aj všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 

spôsobom podieľali na tomto dôležitom 
projekte. Kusisko práce pri oživovaní 
priestorov počas letných prázdnin odviedli 
rodičia detí a pedagogický kolektív na čele 
s pani riaditeľkou Sumrákovou.

K dnešnému dňu máme už vypracova
nú projektovú dokumentáciu pre výstavbu 
menšej športovej haly v areáli školského 
dvora a v súčasnosti prebieha stavebné ko
nanie pre získanie stavebného povolenia. 
Hala bude slúžiť prioritne pre pohybové 
aktivity detí ZŠ s MŠ počas hodín telesnej 
výchovy, ale samozrejme využívať ju bude 
môcť aj verejnosť pre športy ako stolný 
tenis, bedminton, strečingové cvičenia 
atď. Športová hala bude pozostávať zo so
ciálnych priestorov a samotnej telocvične. 

Zmazali sme dlh voči najmenším, 
na rade sú seniori

Spálňa v MŠ

Školská kuchyňa Trieda v ZŠ

Toalety v MŠ
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Žiaľ, komfortnejšiu halu nie sme z priesto
rových a finančných dôvodov schopní po
staviť, keďže ceny týchto športovísk, kde 
je možnosť hrať futbal alebo volejbal, sa 
pohybujú od 600 tis. eur nahor. Financie 
na výstavbu sa budeme usilovať získať už 
v tomto roku cez IROP v rámci MAS. V blíz
kosti športovej haly plánujeme vybudovať 
tri parkovacie mie sta, ktoré budú slúžiť 
i počas vyučovania pre zamestnancov ZŠ 
s MŠ, čím sa uvoľní odstavná plocha pre 
rodičov s deťmi pred areálom. Samozrej
me, počítame s tým, že nie každý rodič 
musí pár metrov svoje dieťa voziť autom.

A čo ďalej s budovou základnej školy na 
námestí obce? Je mnoho predstáv, ako by 
sa mohla využiť. Zatiaľ sa budova stala do
movom pre športovcov. Myslieť však v pr
vom rade musíme na tých, ktorí si mnoho
krát sami nedokážu pomôcť a sú odkázaní 
na našu pomoc. Preto sa uvažuje v týchto 

priestoroch zriadiť zariadenie pre senio
rov. Dnes je ešte ťažké povedať, o aký typ 
zariadenia by malo presne ísť. V prvom 
rade musia prebehnúť odborné diskusie 
širokej verejnosti na túto tému.

V druhej polovici roka sme pristúpili 
k obmene a doplneniu vozového parku 
a komunálnej techniky. Po štrnástich ro
koch prevádzky Škody Fabie sme zakúpi
li pre obecný úrad nové osobné vozidlo 
Hyundai Tucson. Úspešní sme boli i s po
danou žiadosťou o dotáciu na rozšírenie 
technickej infraštruktúry obce  zakúpenie 
kolesového traktora Zetor Proxima s vleč
kou, čelným nakladačom, paletizačnými 
vidlami a dvoch kusov veľkoobjemových 
kontajnerov. Na tento účel sme získali 
z Environmentálneho fondu nenávratnú 
dotáciu vo výške 70 000 eur, pričom spolu
účasť z našej strany predstavuje 4 100 eur. 

Čo sa týka stavebných prác v našej obci, 
rozbehnutých je viacero projektov a pro
cesov verejného obstarávania. V priebehu 
nasledujúceho polroka uvažujeme o zača
tí prác na prestavbe garáže pri hasičskej 
zbrojnici, výstavbe obecných garáží pre 
komunálnu techniku i oprave cesty Zá
humnie. Z dôvodu havarijného stavu roz
vodov vody, kúrenia, vnútornej kanalizá
cie a elektroinštalácie v budove obecného 
úradu, ale predovšetkým v kuchyni Klubu 
u raka (priestory sú majetkom obce) sme 
boli nútení vykonať okamžité stavebné 
opatrenia a tým aj operatívne prehodno
tiť investičné priority. Navyše úniky vody 
z vnútornej kanalizácie mali za následok 

zavlhnuté steny na chodbe obecného úra
du vedľa pošty, čo určite mnohí postrehli 
a dovolím si povedať, že tento stav bol naj
väčšou hanbou obecného úradu. 

Z tejto strany roka by sme v každom prí
pade chceli stihnúť uvedenie vôbec prvej 
monografie obce do života. Krst knihy, 
ktorá sa rodí pod dohľadom odborného ga
ranta Dr. Pavla Hrončeka, PhD. s krátkym 
kultúrnym programom máme naplánova
ný na 11. december o 18,00 hod. v sále kul
túrneho domu. Verím, že táto publikácia 
Vám poskytne mnoho zaujímavých infor
mácií, prevedie Vás životom a tradíciami 
v našej dedine. Dovtedy Vám želám zmy
slom naplnené dni v dobrom zdraví. Nech 
nestratíte chuť! Do práce, do jedla, alebo 
len tak posedieť si s kamarátmi...

Pavol Svetlík
starosta obce

spravodaj

u

Stav budovy OcÚBúracie práce v kuchyni Klub u Raka

Šatne v ZŠ

Školský dvor Školské ihrisko

Zborovňa Riaditeľňa
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Filozofiou našej škôlky je cesta priro-
dzenej výchovy - rozvíjať samostatné 
a zdravo sebavedomé deti. Cieľom vý-
chovy a vzdelávania v materskej škole 
je dosiahnutie optimálnej kognitívnej, 
senzomotorickej a sociálno-citovej úrov-
ne ako základu pre školské vzdelávanie 
v základnej škole a pre život v spoloč-
nosti.

Nech sa páči, vstúpiť ráčte,
keď september opäť začne!
V škôlke sa spolu hráme 
a veľmi sa dobre máme.
Teším sa sem každý deň, 
čo nového sa dozviem. 
Naše detičky 
majú múdre hlavičky; 
ba i srdce zo zlata 
a každý super kamaráta.
To je škôlka, školička, 
naša druhá mamička!

Opäť je tu nový školský rok a 2. sep
tembra 2020 sa otvorili brány aj našej 
materskej školy  na novej adrese a v no
vých, krásnych a farebných priestoroch. 
Aj v tomto školskom roku sú otvorené dve 
triedy: trieda Slniečka s najmenšími deťmi 
a s pani učiteľkami Majkou Brozmanovou 
a Mirkou Kabáčovou a trieda Obláčiky pre 
väčšie deti a predškolákov s pani učiteľkou 
Monikou Suchou a zástupkyňou pre MŠ 
Zuzkou Huťkovou. 

Prvé dni v septembri máme úspešne za 
sebou. Niektoré rána boli slzavé, niektoré 
menej, ale všetci sme sa už medzi sebou 
zoznámili a skamarátili. Spoznali sme 
nové priestory, triedy s krásnymi kútik
mi na hranie, spálne, šatne a aj vonkajší 

dvor na behanie. Netrpezlivo už čakáme, 
kedy budeme môcť využívať aj krásne 
nové preliezačky. Veríme, že ranné slzič
ky budú u maličkých postupne ubúdať 

a už s veselým smiechom sa každé ráno 
zvítame a spolu sa potešíme novým hrám, 
nápadom, divadielkam, aktivitám a čin
nostiam. 

Detičky sa môžu aj tento rok tešiť na 
krúžky: angličtinu s Dadkou, hudobnú 
s Lenkou a výtvarnú s Vikou. 

 
Jeseň prišla, farbí nám svet, to je krása,
Janko, Jožko, Maťko, Lenka pozerá sa. 
Listy nám padajú, 
šarkany zas lietajú, tešíme sa. 
Príroda je umelkyňa, každý z nás vie, 
na červeno, žlto, hnedo maľovať vie. 
Prefarbí nám celý kraj, 
šikovná je veru vraj, pani Jeseň.

17. septembra k nám zavítalo mobilné 
planetárium s krásnou interaktívnou roz
právkou „Život stromov“, v ktorej sme 
sa dozvedeli ako stromy rastú, pijú a ako 

to v ich vnútri vyzerá. Už sa tešíme, keď 
k nám zavíta znovu a niečo nové sa do
zvieme.

V septembri nás čaká šarkaniáda, na 
ktorú sa všetci veľmi tešíme. Dúfame, že 
nám šarkany z nášho kopčeka poletia čo 
najvyššie. 

V tomto mesiaci nás navštívi aj pani lo
gopedička, ktorá posúdi vývin reči u detí, 
aby sme včas zachytili nesprávnu výslov
nosť hlások u našich detičiek. 

Verím, že nás čaká veľa zážitkov, hier, 
rôznorodých aktivít, experimentovania 
a učenia sa. O tom všetkom napíšeme zasa 
nabudúce.

Prajeme vám krásnu jeseň, veľa radosti 
a úsmev každý deň... 

M. Kabáčová

Otvára sa brána a v nej „škôlka“ známa!
malý	Rakárik
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Kde bolo, tam bolo.... bolo, ako ešte 
nikdy nebolo... Takto nejako začínajú 
rozprávky. Aj my v škole sme začali pre-
žívať začiatok novej rozprávočky. Pýtate 
sa akej? Nuž, čítajte:

V zázračnej krajine s neobmedzenými 
možnosťami, ktorá sa rozprestiera od vy-
sokých štítov Tatier až po nížiny, ktoré sa 
k nám tiahnu od Húnov, tam, v strede Eu-
rópy aj srdca Slovenska, v malej ale veselej 
a akčnej dedinke medzi brodmi rieky Hron - 
priamo v Medzibrode - žili svojím spokojným 

životom obyčajní ľudia, závislé aj závistlivé 
osobnosti. Žili si tu spokojne, až kým nepri-
šiel zemepán s nápadom: „Čo keby sme na-
šim potomkom urobili ich vlastné panstvo?“ 
O tomto svojom nápade hneď aj rozpovedal 
svojim radcom. Ľudkovia z Medzibrodu sa 
rozhodli, že si vyhrnú rukávy a pustia sa ne-
bojácky do práce, aj keď vedeli, že to bude 
ťažká lopota. Ten, kto nelenil, pomohol 

ako vedel: lopatou, kelňou, perom, dobrým 
nápadom... ale veľa dobrých ľudí pomohlo 
zemepánovi aj tým, že nezavadzali pri prá-
ci a to vám je veru niekedy tá najlepšia po-
moc, akú môže človek človeku dať. 

Zemepánovi veľmi záležalo na tom, aby 
ich detváky boli na krásnom a bezpečnom 
mieste. Tak im teda vybral pokojné, tiché 
a strážené miesto hneď vedľa dušpastiero-

vej (farárovej) záhrady. Zemepán uzatvoril 
s dušpastierom tajnú dohodu a požiadal ho, 
aby sa každý večer za naše obecné detváky 
modlil, nech ostanú zdravé, múdre, pra-
covité a čestné. Kým dušpastier orodoval 
u Pánbožka za detváky, zemepán udatne 
bojoval s veternými mlynmi bezbožných 
pohanských úradov. Nezastavil sa pri žiad-
nej prekážke a ako si zaumienil, tak sa aj 
stalo. Radcovia radili, dobrí ľudia lopotili. 
Víťazoslávne po veľkom mozgomlení a mo-
zolení povstal z popola krásny kúsok det-
ského panstva, ktoré niektorí okoloidúci 
pocestní nazývali aj detským kráľovstvom. 

Na jeseň, keď začali padať prvé listy zo 
stromov a prvé zuby šesťročným detvákom, 
nadišla slávnostná chvíľa otvárania brán 
detského panstva. Deti sa tam nedočkavo 
hrnuli s otvorenými očkami aj ústami, aby 
zistili, aké poklady ponúka ich krásne nové 
územie. Tých najmenších maznáčikov pod 
slnkom a obláčikmi pustil zemepán obdi-
vovať panstvo hneď a bez okolkovania. Ale 

Rozprávka prvá: ŠkoRÁČIKovo

u
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tie staršie – abecedychtivé - mu museli na 
svoju česť, poctivosť a šlabikár sľúbiť, že sa 
budú dobre snažiť uchovávať a zveľaďovať 
svoje panstvo a veľa sa tam učiť všetkým 
múdrostiam sveta. Chcel, aby sa aj oni raz 
mohli stať jeho múdrymi radcami a po-
mohli mu vymýšľať a zdokonaľovať to 
najkrajšie, čo ich oči ako prvé uvideli, keď 
prišli na tento svet. 

Uznávaný medzibrodský zemepán uve-
ril ich sľubom a nenápadne sa vytratil 

z ich územia. Vyšiel na vrch svojho chotára 
a z diaľky spokojne pozoroval najkrajšie 
miesto - tam Pod hôrkami. Detváky, ako 
sľúbili, tak aj plnili svoje sľuby: hrali sa, 
veselili, zo dňa na deň múdreli, boli obrat-
nejší, perami aj loptou sa vedeli oháňať, 
jeden druhému si pomáhali a robili dobré 
meno nielen svojmu detskému panstvu, 
ale aj zemepánovi. Žili si tu šťastne, až 
kým nezazvonil zvonec... ale nie hocijaký. 
Bol to zvonec, ktorý ohlásil začiatok prvej 

hodiny nových príbehov, beťárstiev a šibal-
stiev ... a v našej rozprávke to ani zďaleka 
neznamená koniec. 

Vaša oddaná poddaná 
Ivka Sumráková 

malý	Rakárik

Od 5. do 12. októbra nás čaká zber 
papiera. Milí naši Medzibroďania, 
chceme Vás týmto poprosiť, aby ste 
dali detičkám starý papier, ak nejaký 
doma máte. Ony ho dovezú do zberné-
ho kontajnera. Za peniažky, ktoré zís-
kame za zber papiera, chceme kúpiť 
detičkám symbolické odmeny a zvy-
šok si chceme ponechať na zveľaďo-
vanie nového a bezpečného detského 
ihriska s preliezačkami, hojdačkami 
a všetkými tými „srandičkami“, ktoré 
pomáhajú robiť detstvo radostnejším. 
Vopred Vám ďakujeme za pomoc aj 
pochopenie.

u

Slová vďaky
Vážený pán starosta, poslanci obecného zastupiteľstva a pracovníci OcÚ! 

Chceli by sme sa Vám v mene rodičov ale hlavne v mene našich detí poďakovať za 
to, že ste obetovali veľa svojho času, aby naše deti mali dôstojné, zdravé a bezpečné 
priestory na výchovu a vzdelávanie. Ďakujeme, že ste dotiahli prestavbu až do úspeš
ného konca. Veríme, že sa táto investícia obci vráti a deti vyjdú z novej školy múdre, 
prevezmú štafetu a budú pokračovať v úspešnom rozvoji našej obce.

ZRPŠ



6	 RAKÁRIK	3/2020

u

história

FODOROVCI
4. časť

V dnešnej časti rozprávania o význam-
nom medzibrodskom rode Fodorovcov 
si povieme o troch dcérach mäsiarskeho 
majstra Štefana a Márie rodenej Kúdel-
kovej, a to o Sabíne, Agnese a Anne. No 
a už na začiatku prezradím, že všetky 
tri mali čosi spoločné - každá z nich si 
totiž našla manžela v neďalekej Sloven-
skej Ľupči.

Jozef Čellár, manžel Sabíny Fodorovej, 
hostinský v Medzibrode

Dcéra Sabína, narodená 7.5.1819, nemala 
ešte ani trinásť rokov, keď sa dňa 13.2.1832 
vydala za Jozefa Čellára, narodeného 
1.2.1804, syna slovenskoľupčianskeho 
richtára Jozefa Čellára a Zuzany Kaločay
ovej. Zaujímavosťou je, že v roku 1836 si 
Jozefovu sestru Viktóriu zobral za manžel
ku brat Sabíny Štefan a za spomenutie je 
hodné aj to, že brat Jozefa a Viktórie, Ján 
Čellár, bol katolíckym kňazom a v rokoch 
1868 – 1874 pôsobil aj v Medzibrode.

Jozef Čellár bol vyučeným kožušníkom, 
venoval sa však obchodovaniu a v čase 
sobáša so Sabínou mal v prenájme (áren
de) medzibrodský obecný hostinec. Me
dzibrodský hostinec bol rozľahlým stava
ním, okrem občerstvovacej a stravovacej 
časti tam bol aj byt hostinského a taktiež 
izby na ubytovanie hostí. Starší Medzibro
ďania si túto budovu isto pamätajú, pri
bližne pred päťdesiatimi rokmi ju zničil 
požiar. Na doplnenie, z hostinca do Fodo
rov to bolo len na skok, ich rodinné sídlo 
a k nemu prislúchajúce mäsiarstvo bolo 
v mieste za dnešným obecným úradom, 
približne tam, kde stoja dva bytové domy.

Manželia Jozef a Sabína žili teda v Me
dzibrode, mali dvoch synov a jednu dcé
ru, všetky deti sa dožili dospelého veku 
a založili si vlastnú rodinu. To však už 
predbieham, pretože dňa 19.4.1839 do
šlo v rodine k veľkému nešťastiu, keď vo 
veku dvadsiatich rokov nečakane zomrela 
manželka a matka Sabína (obr. 1). Ma
ličké deti, narodené v rokoch 1835, 1837 
a mesiac pred smrťou Sabíny v roku 1839, 
potrebovali matku, preto sa vdovec Jozef 
znovu oženil. Jeho manželkou sa stala 
Agne sa Haverlová, pôvodom zo Slovenskej 
Ľupče, ktorá mu porodila ďalších šesť detí. 
Manželia spočiatku žili v Medzibrode, ne

skôr sa presťahovali do Slovenskej Ľupče. 
Tam mal Jozef v prenájme jeden z via
cerých ľupčianskych hostincov a v spoloč
nom prenájme s bohatým kupcom Jánom 
Maštalircom starším mal aj gátrovú pílu 
v doline Driekyňa. Neskôr bol kapitánom 
mestečka pod Ľupčianskym hradom, ba 
aj richtárom, zomrel 17.2.1863 vo veku 59 
rokov.

Agnesa Fodorová a jej manžel 
Imrich Sebestyén

Agnesa, dcéra Štefana Fodora a Márie 
Kúdelkovej, sa narodila 24.3.1829 a dňa 
21.1.1843, teda keď ešte nemala ani štrnásť 
rokov, sa vydala za Imricha Sebestyéna (pô
vodne Sebastyán), narodeného 2.9.1823, 
syna čižmárskeho majstra Imricha Sebesty
éna a Márie Humenskej zo Slovenskej Ľup
če. Hoci aj Imrich bol vyučeným čižmárom, 
venoval sa obchodovaniu. S manželkou 
Agne sou žil spočiatku v Medzibrode, odtiaľ 
dochádzal do Ráztoky, kde bol krčmárom. 
V roku 1849 sa manželom narodilo prvé 
dieťa, potom sa rodina presťahovala do Slo
venskej Ľupče a tam k prvému dieťaťu pri
budlo ďalších šesť. Z týchto všetkých detí 
sa dospelého veku dožili tri, dcéry Anna, 
Mária a syn Jozef. Po roku 1863 sa rodina 
presťahovala späť do Medzibrodu, a tam 
dňa 9.6.1869 Imrich Sebestyén aj zomrel. 
Dátum skonu jeho manželky Agnesy, rode
nej Fodorovej, nie je známy.

Ondrej Čellár, pokračovateľ mäsiarskej 
tradície Fodorovcov

Anna, dcéra Štefana Fodora a Márie Kú
delkovej, sa narodila 19.5.1822, väčšinou 
bývala pri strýkovi Michalovi Fodorovi 
v Dubovej, kde bol katolíckym farárom, 
no a tam mala dňa 5.2.1839 aj sobáš s On
drejom Čellárom, narodeným 14.10.1811, 
synom čižmárskeho majstra Ondreja Čel
lára a Anny Hiadlovskej zo Slovenskej 
Ľupče. Ondrej, tiež vyučený čižmár, bol 
bratrancom vyššie spomenutého Jozefa 
Čellára, spočiatku žil s Annou v Sloven
skej Ľupči, a tam sa v roku 1840 narodilo 
ich prvé dieťa. Zrejme v tom istom roku 
sa však rodina presťahovala do Medzibro
du, kde Ondrej prevzal mäsiarstvo po ne
čakane zosnulom bratovi Anny, Štefanovi 

Významné medzibrodské rody

Obr. 3 – Pravdepodobný hrob a pomník Anny 
Sebestyénovej rod. Fodorovej v Medzibrode

Obr. 1 – Zápis o úmrtí Sabíny Čellárovej rod. Fodorovej 19.4.1839 v Medzibrode vo veku 20 rokov

Obr. 2 – Zápis o úmrtí Anny Sebestyénovej rod. Fodorovej 20.3.1862 v Medzibrode vo veku 40 rokov
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Fodorovi mladšom. V Medzibrode manže
lom pribudlo ďalších päť detí, zo všetkých 
sa dospelého veku dožili štyri. Po tom, čo 
26.11.1854 zomrel na týfus otec rodiny On
drej, vdova Anna sa znovu vydala. Stalo sa 
tak 9.4.1856, keď sa jej druhým manželom 
stal o šesť rokov mladší František Sebesty
én. František sa narodil 15.12.1828 v Slo
venskej Ľupči, v rodine Františka Sebesty
éna a Anny Nasadilovej. Bol bratrancom 
vyššie spomenutého Imricha Sebestyéna 
a hoci bol vyučeným čižmárom, po odcho
de švagra Jozefa Čellára z Medzibrodu, 
zobral si tamojšie hostinstvo do prenájmu 
práve on. Tam sa manželom narodili tra
ja synovia Jozef, František a Ján, pričom 
dom, v ktorom sa tak stalo, je v matrike 
uvedený ako „Z Hostinca“. Syn Ján zo
mrel v mladučkom veku šiestich mesiacov 
a syn František skonal 26.3.1883 vo veku 
24 rokov. Zomrel v Slovenskej Ľupči, po
chovaný však bol v Medzibrode a tam má 
aj pomník, hoci písmenká na ňom sú ťaž
ko čitateľné. Už oveľa skôr, dňa 20.3.1862, 
však zomrela vo veku 40 rokov matka 
synov Anna, pochovaná je zrejme vedľa 
svojich rodičov, Štefana Fodora a Márie 
Kúdelkovej (obr. 2, 3).

František Sebestyén richtár a jeho syn 
Štefan, cirkevný hodnostár

Po smrti manželky Anny Fodorovej sa 
vdovec František Sebestyén znovu oženil, 
keď si dňa 27.1.1863 zobral za manželku 
Zuzanu, narodenú 15.12.1840 v Jasení, 
dcéru mäsiarskeho majstra Michala Štel
lera. Po sobáši mal František naďalej ho
stinec v prenájme a tam prišlo na svet aj 
všetkých šesť detí, ktoré mu Zuzana povi
la. Z nich sa dospelého veku dožili len tri, 
synovia Koloman a Štefan a dcéra Mária. 
O posledných dvoch deťoch si povedzme 
čosi viac.

Syn Štefan, narodený 12.7.1865, vyštu
doval teológiu, ordinovaný bol roku 1888. 
Potom bol kaplánom vo Zvolenskej Sla
tine, v Horných Hámroch a v Žarnovici, 
v rokoch 1897 – 1908 bol katolíckym fará
rom v Tŕní, v rokoch 1908 – 1933 farárom 
v Slovenskej Ľupči. Od roku 1912 bol vice
archidiakonom, od roku 1929 pápežským 
komorníkom, do výslužby odišiel v roku 
1935. Štefan Sebestyén zomrel 27.4.1839, 
pochovaný bol v Medzibrode a tam má aj 
pomník (obr. 4).

Dcéra Mária, narodená 26.3.1879, 

sa dňa 28.9.1895 vydala v Medzibro
de za 30ročného Karola Gődla, ktorý 
pochádzal zo Székesfehérváru. Karol 
bol geodet – zememerač a s Máriou sa 
zrejme zoznámil v čase, keď pôsobil 
v Medzibrode a zameriaval tam banské 
dielo. Mária zomrela v roku 1929, po
chovaná bola v Medzibrode vedľa rodi
čov a súrodencov a tam má aj pomník 
(obr. 5).

František Sebestyén sa rokmi stal 
jedným z najváženejších občanov Me
dzibrodu, o čom svedčí fakt, že nebol len 
tamojším hostinským, ale vo viacerých 
volebných obdobiach aj richtárom obce. 
Zomrel 9.4.1899, jeho manželka Zuzana 
Štellerová skonala v roku 1920, pochova
ní sú v Medzibrode a majú tam aj pomník 
(obr. 6).

Toľko teda nadnes, ako som už skôr 
avizoval, v poslednej časti rozprávania 
o medzibrodskom rode Fodorovcov si 
povieme rektorovi Ondrejovi a o jeho 
rodine.

Jano Balkovic, 2020
Foto: archív autora

u

história

Obr. 5 – Pomník na hrobe Márie Gődlovej rod. 
Sebestyénovej v Medzibrode

Obr. 6 – Pomník na hrobe Františka Sebestyéna 
a Zuzany Štellerovej v Medzibrode

Obr. 4 – Pomník na hrobe katolíckeho farára a cirkev-
ného hodnostára Štefana Sebestyéna v Medzibrode
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Pred novou sezónou prišlo k v našom 
tíme k viacerým zmenám nielen na tréner
skom poste, ale predovšetkým v hráčskom 
kádri. Na základe odchodu viacerých hrá
čov (Martinec, Rajčok, Studený, Matis, 
Lukáš Haviar) museli prísť logicky viacerí 
noví hráči (Pafko, Dubašák, Pliešovský, 
Galko, Maďar, Podmanický) a takú výraz
nú zmenu počas leta si náš káder dávno ne
pamätá. Výsledky v prípravných zápasoch 
a prehry s mužstvami nižších súťaží (Brez
no, Poniky, Slovenská Ľupča) nepriniesli 
veľa optimizmu pred začiatkom súťažných 
stretnutí. Noví hráči si potrebovali na seba 
zvyknúť a vytvoriť partiu. V Slovenskom 
pohári naše mužstvo vypadlo hneď v 1. 
kole po prehre 2:4 na ihrisku účastníka 5. 
ligy z Jakuba. Uznanie si zaslúži fakt, že 
napriek početnému oslabeniu v poslednej 
polhodine si dokázali chlapci vytvoriť tlak 
a až do poslednej minúty, keď dostali 4. 
gól, bojovali o postup. Oduševnený výkon 
predviedli aj v úvodnom kole, keď dokázali 
na domácom trávniku prekvapivo poraziť 
1:0 favorizovanú Šalkovú. Zápas však pre 
svalové zranenia nedohrali 2 hráči (Belko 
a Pafko). Tak sa už od úvodného kola zača
li výrazné zdravotné komplikácie v kádri, 
ktoré vyradili na rôznu dobu až 8 hráčov, 
vrátane tých najskúsenejších a z tohto 
dôvodu bola dokonca základná zostava 
v stretnutí proti Tisovcu bez jediného hrá
ča z Medzibrodu (zo striedačky neskôr na
stúpili 3 rodáci). Výraznú obmenu zostavy 
v jednotlivých zápasoch predovšetkým 
na základe zdravotného stavu dokazuje 
skutočnosť, že počas sezóny nastúpilo do 
súťažných zápasov za naše mužstvo až 21 
hráčov v poli + 3 brankári.

Vzhľadom na omladenie tímu nemal 

nikto pred novým ročníkom veľké oči 
a preto s doterajším bodovým ziskom pa
nuje celkom spokojnosť. Určite mrzia po
kazené závery zápasov v Poltári a Badíne, 
z ktorých sme napriek nádejnému priebe
hu odišli bez bodov. Aj to patrí k športu 
a treba veriť, že chlapci sa poučia a nabu
dúce to zvládnu lepšie. Fanúšikovia samo
zrejme boli naučení z minulosti na lepšie 
výkony aj výsledky, ale treba si uvedomiť, 
že každé mužstvo si musí po pár rokoch 
prejsť obmenou kádra a mladým chlap
com to hneď nepôjde optimálne a bez 
chýb. Jednoznačne treba popracovať na 
väčšej streleckej efektivite, keďže hlavne 
v poslednom zápase v Detve napriek víťaz
stvu 2:1 sme nepremenili veľké množstvo 
gólových príležitostí a zbytočne sa obávali 
o výsledok až do konca.

V žiackom družstve šírka kádra nie je 
dostatočná a chlapci majú toho naozaj 
dosť, keďže 4 hrajú aj vyššiu súťaž na 
striedavý štart v Brusne a z toho dôvodu 
majú zápasový program dosť nabitý. Bol 
záujem doplniť káder o chlapcov z okoli
tých dedín, keďže Ľubietová a Slovenská 
Ľupča v tomto ročníku nevytvorili druž
stvo starších žiakov. Bohužiaľ, iba dvaja 
chlapci prejavili záujem a preto zostáva 
dúfať, že sa často nebudú opakovať situ
ácie z posledného zápasu proti Jakubu, 
keď kvôli chorobe a zraneniam nastúpilo 
iba 9 hráčov. Tí však podali naozaj obdivu
hodný výkon a aj napriek dvojnásobnému 
oslabeniu dokázali zvíťaziť 2:1

Pozitívnou stránkou je záujem a futba
lová radosť najmenších detí v prípravke, 
ktoré trénujú pod vedením Michala Ton
hajzera, Petra Luptáka a Tomáša Kelema
cha. Stále síce hrajú prevažne proti starším 

chlapcom, ale už sa im podarilo aj zvíťaziť 
a to im určite zvýši sebavedomie do ďal
ších tréningov a zápasov, ktoré hrajú tur
najovým spôsobom. 

-ihu-
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1. Podkonice 9 8 0 1 26:8 24
2. Tornaľa 9 6 2 1 21:8 20
3. Badín 9 6 1 2 20:8 19
4. Šalková 9 6 0 3 18:14 18
5. Sl. Ďarmoty 9 5 2 2 20:13 17
6. Č. Balog 9 4 2 3 25:21 14
7. Pliešovce 9 3 3 3 17:10 12
8. Príbelce 8 3 3 2 12:8 12
9. Medzibrod 9 4 0 5 11:16 12

10. Poltár 9 3 2 4 16:17 11
11. Hajnáčka 9 2 2 5 12:16 8
12. Detva 8 1 1 6 12:24 4
13. Tisovec 9 1 0 8 12:37 3
14. Hriňová 7 0 0 7 2:24 0

1. Sl. Ľupča 11 8 2 1 35:5 26
2. Ľubietová 11 8 1 2 35:13 25
3. Medzibrod 11 3 2 6 11:23 11
4. Podkonice 11 2 1 8 6:24 7
5. Brusno 8 2 0 6 6:28 6

1. Jasenie 5 4 1 0 25:5 13
2. Brezno 3 3 0 0 17:2 9
3. Badín 5 3 0 2 17:14 9
4. Medzibrod 5 2 0 3 12:15 6
5. Poniky 4 1 1 2 5:14 4
6. Heľpa 5 1 0 4 10:22 3
7. Jakub 5 1 0 4 7:21 3

IV. liga Juh - dospelí

I. trieda – žiaci

Prípravka

šport/spravodaj

Futbalový lazaret

Starosta obce Medzibrod vyhlásil súťaž o najkrajšiu foto
grafiu z obce Medzibrod v roku 2020. Fotografie je možné 
osobne priniesť na miestny obecný úrad alebo elektroni
cky poslať na adresu oumedzibrod@stonline.sk v termíne do  
30. 11. 2020 a následne budú vyhodnotené v mesiaci december 
2020 a to hlasovaním obyvateľov na internetovej stránke obce  
www.obecmedzibrod.sk. 

Víťaz dostane 100eurovú poukážku, druhá najlepšia fotogra
fia bude ocenená 50eurovou poukážkou a fotograf na 3. mieste 
obdrží 30eurovú poukážku.

Téma: Medzibroďan a krajina (príroda, kultúrne a špor
tové podujatia, Medzibroďan pri práci, Medzibroďan pri  
zábave...)

Požiadavky: veľkosť fotografie min. 1 MB

Haló Medzibroďania, zabudli ste? 
V Rakáriku č. 1/2020 bola vyhlásená súťaž o najkrajšiu fotografiu


